
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 40812Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)SETTORE 2 - GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI
____________________________________________________________________________

Assunto il 03/11/2023
Numero Registro Dipartimento 1167
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15839 DEL 03/11/2023

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’UTILIZZO DELLE GRADUATORIE VIGENTIDI CONCORSI PUBBLICI ESPLETATI DA ALTRE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI PER LACOPERTURA DI N. 1 POSTO, A TEMPO INDETERMINATO E PIENO, DI UN DIRIGENTE AREAECONOMICO FINANZIARIA DI CUI AL DDG N. 14599 DEL 12.10.2023: APPROVAZIONESCHEMA DI CONVENZIONE.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTA la Legge 16 gennaio 2003, n. 3, (Disposizioni ordinamentali in materia di pubblicaamministrazione),che all’art. 9 (“Utilizzazione degli idonei di concorsi pubblici”) prevede: comma 1: “A decorrere dal 2003, fermo restando quanto previsto dall’articolo 39 della legge 27dicembre 1997, n. 449, e successive modificazioni, in materia di programmazione delleassunzioni, con regolamento emanato ai sensi dell’articolo 17, comma 2, della legge 23 agosto1988, n. 400, su proposta del Ministro per la funzione pubblica, di concerto con il Ministrodell’economia e delle finanze, sono stabiliti le modalità e i criteri con i quali le amministrazionidello Stato, anche ad ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprirei posti disponibili, nei limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei dellegraduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto dicontrattazione”; comma 2: “Le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano provvedono alle finalità delpresente capo secondo le rispettive competenze previste dai relativi statuti e dalle norme diattuazione”;
VISTA la legge regionale 22 dicembre 2022, n. 52, che all’art. 6, rubricato “Utilizzo graduatorie” cosìdispone: “1. La Regione Calabria può ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria dotazioneorganica, anche utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altreamministrazioni.”.
VISTO il regolamento regionale n. 16/2022, approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 702del 28 dicembre 2022, avente ad oggetto “Approvazione regolamento per l’utilizzo di graduatorie diconcorsi pubblici approvate da altre Pubbliche Amministrazioni e per l’autorizzazione all’utilizzo digraduatorie della Giunta regionale della Calabria da parte di altre Pubbliche Amministrazioni”,contenente la disciplina delle modalità e dei criteri per l’utilizzo degli idonei delle graduatorie dipubblici concorsi approvate da altre pubbliche amministrazioni, nonché per l’autorizzazioneall’utilizzo di graduatorie della Regione Calabria richieste da altre pubbliche amministrazioni;
VISTA la Legge 19 giugno 2019, n. 56 “Interventi per la concretezza delle azioni delle pubblicheamministrazioni e la prevenzione dell' assenteismo” che all’art. 3, comma 8, prevede “ Fatto salvoquanto stabilito dall'articolo 1, comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di ridurrei tempi di accesso al pubblico impiego, fino al 31 dicembre 2024, le procedure concorsualibandite dalle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo30 marzo 2001, n. 165, e le conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previosvolgimento delle procedure previste dall'articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del2001.”
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 432 del 29 agosto 2023, recante all’oggetto“Rideterminazione dotazione organica. Approvazione programma triennale del fabbisogno delpersonale triennio 2023-2025. Piano assunzionale anno 2023”, con la quale è stata approvata laProgrammazione triennale del fabbisogno di personale triennio 2023-2025 nonché il Pianoassunzionale anno 2023;
VISTO, in particolare, il Piano assunzionale anno 2023, il quale prevede, tra l’altro, la copertura din. 5 posti di Dirigente, anche mediante l’utilizzo delle graduatorie vigenti approvate da altre PubblicheAmministrazioni;
VISTO, altresì, il Decreto Dirigenziale n. 14559 del 12 ottobre 2023, recante ad oggetto“Manifestazione d’interesse per l’utilizzo di soggetti idonei collocati in graduatorie vigenti di concorsipubblici espletati da altre pubbliche Amministrazioni per la copertura di n. 1 posto di Dirigente AreaEconomico Finanziaria”, con il quale si è disposta l’indizione di un avviso pubblico per l’utilizzo dellegraduatorie di pubblici concorsi, in corso di validità, approvate da altre Pubbliche Amministrazioni,



per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato e pieno, di Dirigente Area EconomicoFinanziaria da assegnare al Dipartimento “Economia e Finanze;
DATO ATTO che, a seguito dell’avvio della procedura oggetto del sopra citato avviso pubblico, neitermini di cui al medesimo avviso, alcune Amministrazioni hanno manifestato la disponibilitàall’utilizzo di proprie graduatorie di concorsi e che in riferimento alle suddette manifestazioni didisponibilità è stata avviata, ai sensi e nei termini di cui al RR n. 16/2022, la relativa istruttoria;
DATO ATTO ALTRESÌ che ai sensi dell’art.2, comma 2, del regolamento n. 16/2022 l’utilizzo dellegraduatorie di altre pubbliche amministrazione avviene previa sottoscrizione di appositaconvenzione;
RITENUTO, pertanto dover approvare, nell’ambito della procedura di cui al DDG n. 14559/2023,apposito schema di convenzione;
VISTI: il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i, avente ad oggetto: “Norme generali sull’ordinamentodel lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022 avente ad oggetto: “Misure per garantire la funzionalitàdella struttura organizzativa della Giunta regionale – Approvazione regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta regionale – Abrogazione Regolamento regionale 20aprile 2022, n. 3”; il D.D.G. n. 16682 del 16 dicembre 2022 avente ad oggetto: “Approvazione nuova strutturaorganizzativa Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane. Regolamento regionale 14dicembre 2022, n.12”; la D.G.R. n. 118 del 31 marzo 2023 avente a oggetto “Approvazione Piano Integrato di Attività eOrganizzazione 2023/2025”, da ultimo modificata con DGR n. 490 del 19 settembre 2023 (“DGRn. 118/2023 (Approvazione piano integrato di attività e organizzazione 2023/2025) – modifica edintegrazione”);
DATO ATTO CHE con DDG n. 9508 del 5 luglio 2023, avente ad oggetto:”DDG n. 9194 del 28/06/2023. Settore“Gestione Giuridica del Personale e Relazioni Sindacali” conferimento incarichi di elevataqualificazione” è stato conferito l’incarico di Elevata Qualificazione, di terzo livello, denominata“Gestione giuridica della dirigenza – affari legali” alla dipendente Angela Accursi; con nota prot. n. 311868 del 7 luglio 2023 avente ad oggetto: “Disposizione di servizio” è stataindividuata, quale Responsabile di procedimento inerente alle funzioni dell’elevata qualificazioneassegnata, la dipendente Angela Accursi; con Decreto Dirigenziale n. 9492 del 4 luglio 2023, è stato conferito, tra l’altro, all’Avv. RobertaCardamone l’incarico di direzione ad interim del Settore “Gestione Giuridica del Personale-Relazioni Sindacali”; con D.G.R. n. 652 del 10 dicembre 2022 e con il conseguente D.P.G.R. n. 132 del 23 dicembre2022, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione e RisorseUmane alla dott.ssa Marina Petrolo;
DATOATTO che l’istruttoria è completa ed è stata condivisa dal dipendente Avv. Antonietta Biancoin relazione alle misure alternative alla rotazione per come previsto da vigente P.T.P.C.T.2022/2024 e per come tra l’altro suggerite dal P.N.A., giusta nota prot. n. 328901 del 19 luglio 2023;
DATO ATTO che il presente decreto é stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operativecontenute nella circolare del Dipartimento Segretariato Generale n. 196397 del 2 maggio 2023
RILEVATO che la spesa per il reclutamento di n. 1 unità di personale dirigenziale, come sopraspecificato, per come espressamente previsto nella DGR n. 432 del 29 agosto 2023. trova coperturafinanziaria sul capitolo di spesa sui capitoli di spesa: U0100310101, distintocon ulteriori capitoli per missioni e programmi, U9011001401, U9011001402, U9011001403;



PRECISATO che la definizione della selezione di cui all’avviso approvato con DDG n. 14559 del 12ottobre 2023 è subordinata all’esito della procedura di cui all’art. 34-bis, comma 1, del D.Lgs. n.165/2001 avviata con nota prot. n. 445636 del 11/10/2023 ed al verificarsi delle condizioniassunzionali previste dal D.L. 24 giugno 2016 n.113, art.9, comma 1 quinquies;
PRESO ATTO che il provvedimento è stato espressamente formulato su proposta del Responsabiledel Procedimento che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio -procedimentale

DECRETA
1. DI APPROVARE lo schema di convenzione per l’utilizzo della graduatoria di pubblicoconcorso, da sottoscriversi con una delle Amministrazioni che hanno aderito alla suddettamanifestazione di interesse, che viene allegato al presente decreto, per costituirne parteintegrante e sostanziale;
2. Di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011, n. 11, nonché la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione,nel rispetto del Regolamento UE 2016/679”

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAngela Accursi(con firma digitale) Sottoscritta dal Dirigente di Settore
Avv. Roberta CARDAMONE(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleMarina Patrizia PETROLO(con firma digitale)



SCHEMA DI CONVENZIONE
UTILIZZO DI GRADUATORIA DI CONCORSO PUBBLICO PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 DIRIGENTE A TEMPOINDETERMINATO E PIENO, AREA ECONOMICO FINANZIARIA.

L’anno duemilaventitre il giorno di ___________________il mese di _____________________
TRA

la Regione Calabria, di seguito e per brevità denominata “Regione”, rappresentata dalla Dott.ssa Marina
Petrolo, la quale dichiara di agire in nome e per conto della Regione Calabria, nella sua qualità di Dirigente
Generale del Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”, giusto DPGR n. 132 del 23 dicembre 2022

E
(amministrazione) _____________ rappresentata da ___________________, il quale dichiara, ai sensi di
agire in nome e per conto dell’amministrazione di ______________, nella sua qualità di Dirigente di
__________________
VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, (Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione),
all’art. 9 (“Utilizzazione degli idonei di concorsi pubblici”) prevede: comma 1: “A decorrere dal 2003, fermo restando quanto previsto dall’articolo 39 della legge 27 dicembre

1997, n. 449, e successive modificazioni, in materia di programmazione delle assunzioni, con regolamento
emanato ai sensi dell’articolo 17, comma 2, della legge 23 agosto 1988, n. 400, su proposta del Ministro
per la funzione pubblica, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sono stabiliti le modalità
e i criteri con i quali le amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, e gli enti pubblici
non economici possono ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria dotazione organica, utilizzando
gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo
comparto di contrattazione”; comma 2: “Le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano provvedono alle finalità del presente
capo secondo le rispettive competenze previste dai relativi statuti e dalle norme di attuazione”;

VISTA la legge regionale 22 dicembre 2022, n.52, che all’art.6, rubricato “Utilizzo graduatorie” dispone: “1.
La Regione Calabria può ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria dotazione organica, anche
utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni. 2. Con
regolamento da approvarsi da parte della Giunta regionale sono stabilite le modalità e i criteri per l’utilizzo
delle graduatorie di cui al comma 1.”;
VISTO il regolamento regionale n.16/2022, approvato con deliberazione di Giunta Regionale n.702 del 28
dicembre, contenente la disciplina delle modalità e dei criteri per l’utilizzo delle graduatorie di pubblici
concorsi, approvate da altre pubbliche amministrazioni, nonché per l’autorizzazione all’utilizzo di graduatorie
della Regione Calabria richieste da altre pubbliche amministrazioni;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 432 del 29 agosto 2023, recante all’oggetto
“Rideterminazione dotazione organica. Approvazione programma triennale del fabbisogno del personale
triennio 2023-2025. Piano assunzionale anno 2023”, con la quale è stata approvata la Programmazione
triennale del fabbisogno di personale triennio 2023-2025 nonché il Piano assunzionale anno 2023;
VISTO, in particolare, il Piano assunzionale anno 2023 il quale prevede, tra l’altro, la copertura di n. 5 posti
di Dirigente, anche mediante l’utilizzo delle graduatorie vigenti approvate da altre Pubbliche
Amministrazioni;



VISTO, altresì, il Decreto Dirigenziale n. 14559 del 12 ottobre 2023 recante ad oggetto “Manifestazione
d’interesse per l’utilizzo di soggetti idonei collocati in graduatorie vigenti di concorsi pubblici espletati da
altre pubbliche Amministrazioni per la copertura di n. 1 posto di Dirigente Area Economico Finanziaria”, con
il quale si è disposto l’indizione di un avviso pubblico per l’utilizzo delle graduatorie di pubblici concorsi, in
corso di validità, approvate da altre Pubbliche Amministrazioni, per la copertura di n. 1 posto a tempo
indeterminato e pieno, di Dirigente Area Economico Finanziaria da assegnare al Dipartimento “Economia e
Finanze”;

PREMESSO CHE
con nota prot. n. ___ del _______________, acquisita al protocollo della Regione Calabria in data
__________________ al n. _____ l’Amministrazione di ____________ ha dichiarato la propria disponibilità
all’utilizzo degli idonei utilmente collocati nella graduatoria vigente, approvata con Determinazione n. ____
del ____________________;

Convengono e stipulano quanto segue:
Art. 1

L’amministrazione di ____________ autorizza la Regione Calabria, ai sensi di quanto previsto dalla normativa
vigente in materia e nel rispetto della disciplina regolamentare, ad utilizzare la graduatoria degli idonei al
concorso pubblico per titoli ed esami per n. ___ posti di Dirigente Area ___________________________,
approvata dall’amministrazione _______________ con Determinazione n. ____ del _______________,
ancora in corso di validità, giusta nota prot. n. ________ del _____________________.

Art.2
L’utilizzo della graduatoria di cui all’art. 1 da parte della Regione Calabria è regolata nel modo seguente: la
Regione Calabria interpellerà i concorrenti idonei non vincitori, nel rispetto dell’ordine di graduatoria, fino a
concorrenza di n. 1 posto di cui all’avviso approvato con Decreto Dirigenziale n. 14559 del 12 ottobre 2023;
solo i candidati interpellati, che non diano la propria disponibilità all’assunzione da parte della Regione
Calabria, resteranno utilmente collocati in graduatoria presso l’Amministrazione di ______________ per
eventuali assunzioni successive; la Regione Calabria è tenuta a comunicare tempestivamente
all’amministrazione di __________________ il nominativo del/la candidato/a assunto/a con contratto a
tempo indeterminato.
Si precisa che la convenzione per l’utilizzo della graduatoria ad espletamento del presente accordo non
comporterà nessun onere economico a carico della Regione Calabria.

Art. 3
L’idoneo di cui alla graduatoria dell’amministrazione di __________________, che accetti di essere assunto,
sarà chiamato alla stipula del contratto individuale di lavoro con la Regione Calabria, a cui resta in capo
l’espletamento di tutte le attività preliminari e conseguenti all’assunzione, nonché l’accertamento del
possesso dei titoli e dei requisiti prescritti per l’assunzione medesima.

Art. 4
La presente scrittura è esente da bollo (DPR 642/72 Tabella art. 25 e ss.mm) e da registrazione (D.P.R. 131/86
Tabella art. 109). Ai sensi del comma 2 bis dell’art. 15 della L. n. 241/1990, la presente convenzione è
sottoscritta, a pena di nullità, con firma digitale.
Amministrazione _______________ REGIONE CALABRIA
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE
___________________ __________________


